有關貴會對會籍名冊資料之利用是否符合個人資料保護法一案

發文機關：法務部

發文字號：法務部 104.12.02.  法律決字第10403515240號

發文日期：民國104年12月2日

主旨：有關貴會對會籍名冊資料之利用是否符合個人資料保護法一案，復如說明二至五，請

　　　查照。

說明：

　一、復貴會 104年11月18日華秘字第1684號函。

　二、來函說明三、 1、 2、 3部分：

　　　按人民團體選舉罷免辦法第 5條規定：「人民團體理事、監事及會員代表之選舉或罷

　　　免，應由理事會在召開會議15日前，審定會員（會員代表）之資格，造具名冊，報請

　　　主管機關備查，更換時亦同。（第 1項）前項會員（會員代表）名冊所列之會員（會

　　　員代表）如無選舉權，被選舉權或罷免權者，應在其姓名下端註明。（第 2項）」屬

　　　個人資料保護法（簡稱個資法）特別規定。因此，人民團體審定會員資格，造具名冊

　　　，以辦理相關選舉事宜，固屬原蒐集之特定目的內利用；惟依個資法第 5條規定：「

　　　個人資料之蒐集、處理或利用，應尊重當事人之權益，依誠實及信用方法為之，不得

　　　逾越特定目的之必要範圍，並應與蒐集之目的具有正當合理之關聯。」查來函說明一

　　　所述，貴會過去按慣例進行會籍總清查時，於確認有效會籍之後製作會籍名冊，並在

　　　貴會公告陳列 1個月乙節，依上開辦法所述「審定會員（會員代表）之資格」，若無

　　　其他特別規定，應屬個資法第11條第 1項所定個人資料正確之維護，惟審定會員（會

　　　員代表）採主動公告陳列方式供會員自由查閱全部會籍名冊內容等情，並非個資法第

　　　10條所稱當事人請求查閱其個人資料的態樣，是否屬於選舉作業特定目的「必要範圍

　　　內」之利用？得否採取對會員權益影響較小之方式亦可達到相同目的？倘若不公告陳

　　　列該會籍名冊供會員查閱，亦不至於影響會籍清查或選舉作業之目的達成，如仍為之

　　　，則屬逾越選舉作業之特定目的必要範圍，而與蒐集之目的欠缺正當合理之關聯，與

　　　比例原則未符，亦可能違反個資法第27條第 1項規定。

　三、來函說明三、 4部分：

　　　來函所引公職人員選舉罷免法第20條第 2項（來函誤繕為第23條第2 項），其係就公

　　　職人員選舉罷免所為之規定，人民團體組織選舉並無比照該條規定之問題，且貴會意

　　　旨為何，尚有不明，請逕洽該法主管機關內政部。

　四、來函說明三、 5部分：

　　　至於有關會籍名冊或會員名冊得否分送會員每人一冊一節，因人民團體章程屬「多方

　　　契約」已如前述，故宜先視貴會章程有無規定得利用會員個人資料編印會員名冊分送

　　　會員，如已於章程內明文規範會員個人資料利用相關事宜，則得依章程規定處理，係

　　　屬特定目的內之利用，無須再另外經當事人書面同意；如未於章程內明文規定會員名

　　　冊發給事宜，宜請貴會先行審酌貴會章程所定宗旨或任務之內涵（例如：有助於會員

　　　共同利益之維護增進、有助於會員團結或交流之促進....等），是否已涵蓋提供會員

　　　名冊予會員之行為；倘已涵蓋，則屬特定目的內之利用，亦無須再另經當事人書面同

　　　意，惟利用過程仍應注意個資法第 5條比例原則之規定（例如：所揭示之欄位是否均

　　　有其必要性），若採行徵詢會員是否退出上開名冊之機制，亦屬可行。若經審酌後認

　　　為無法涵蓋，而屬原蒐集之特定目的外之利用者，則須符合個資法第20條第 1項但書

　　　各款情形之一（例如：經當事人書面同意等），始得為特定目的外之利用（本部 104

　　　年 8月28日法律字第 10403510380號書函意旨參照）。準此，請貴會參酌上開說明本

　　　於權責審認之。

　五、又人民團體之目的事業應受各該事業主管機關之指導、監督（人民團體法第 3條規定

　　　參照）。貴會之個資法中央目的事業主管機關應係僑務委員會，具體個案之審認，亦

　　　請洽詢該會。

正本：華僑協會總會

副本：本部資訊處（第 1類）、本部法律事務司（ 4份）